168 奈文研紀要 2010
１　はじめに
　本調査地は、（株）積水化学奈良工場内に付設されてい
るグラウンド内にあたり、当該地に平城京遷都1300年祭
にともなう平城京歴史館が建設されることになったた
め、その事前調査としておこなわれたものである。調査
面積は1100㎡で、調査期間は2009年１月６日から３月23
日である。

において基本的に6316Ｂとしかセットにならない。また
Ⅳ期に比定される6316Ｂは直立縁をもつものの、中房が
高くなく、蓮子が１＋８と6316型式の中では古い要素を
もつ。したがって、6316Ｂ－6710ＡのセットはⅢ－２期
において差し支えないと考える。逆に6711Ａは、6316型
式の中でもⅣ期に属するものとセットになることが基本
であることから、Ⅳ－１期に比定したい。すなわち、本
調査ではⅢ－２期に6316Ｂ－6710Ａ、Ⅳ－１期に6316Ｓ
－6711Ａのセットが用いられていたと考える。
　なお、瀬後谷瓦窯において6316Ｓは粘土紐作りの平瓦
とともに同一の灰原から出土しているようであるが、本
調査出土の平瓦の多くは一枚作りであり、縄叩きの上か
ら指頭圧痕を施す特徴をもつ。このことから、瀬後谷瓦
窯とは異なる瓦窯において、6316Ｓが製作されていた可
能性も考慮しておくべきであろう。� （林　正憲／文化庁）
　池の埋土は木材やレンガ、スレート瓦などの建築廃材
や、陶磁器やガラス瓶などの生活用具を多数含んでいた。
特筆すべき点として、英字看板や薬莢などの米軍に関連
した遺物が出土している。
SX2943　グラウンドの盛土の下層に位置していた畑の
畝の痕跡である。南壁断面で確認した。
　この畑の畝に関しては、昭和19年（1944）12月26日付
の奈良新聞において、「横領町の約400坪の競馬場跡地で
野菜等をつくる」という戦時中の風景を紹介した記事が
掲載されているが、住所と層序から判断すると、この時
の畑の畝に相当すると考えられる。
３　出土遺物
瓦磚類　第448次調査において出土した瓦磚類を表16に
あげた。このうち、軒瓦に関して特徴的なのは、奈良時
代後半の瓦が大半を占めることである。特に主体をなす
のは、6316Ｂ・Ｓ－6710Ａ・6711Ａのセットである（図
233）。これらは平城宮でも一部出土するが、むしろ平城
京からの出土が顕著である。また、6316Ｓ型式は奈良山
丘陵の瀬後谷瓦窯からの出土が認められるが、京内から
のまとまった出土例としては今回がはじめてである。
　次に問題となるのが、これらのセットの時期である。
『平城報告 』では6316ＢをⅣ－１期に、6710Ａ・6711
ＡをⅢ－２期に比定し、両者にセット関係が認められる
図233　第448次調査出土軒瓦（一部）　1：4
表16　第448次調査　出土瓦磚類集計表
軒丸瓦 軒平瓦
型式 種 点数 型式 種 点数
6127 A 1 6643 E 1
B 1 6646 ? 1
6133 ? 1 6685 E 3
6302 A 1 ? 1
6316 B 28 6710 A 20
S 15 ? 2
? 6 6711 Aa 1
型式不明 19 Ab 2
A 2
型式不明 15
軒丸瓦計 72 軒平瓦計 48
道具瓦
隅切瓦 4 面戸瓦 2
軒桟瓦 2 用途不明 3
熨斗瓦 3
道具瓦計 14
丸瓦 平瓦 磚・凝灰岩
重量 350.372kg 1451.5kg 1.359kg
点数 4746 30388 3
6316B
6710A
6316S
6711A
172 奈文研紀要 2010
されよう。土錘はいずれも直径0.8 ～ 1.2㎝の芯棒に粘土
を巻き付けて成形したもので、胎土は黄白色～白色を呈